PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º         /2019.

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense

ao Senhor Luiz Antônio Miranda de Castro.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d”, da Resolução n.º 195,

de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor Luiz

Antônio Miranda de Castro pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 04 de novembro de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Vice- Líder MDB

JUSTIFICATIVA

O projeto sob comento busca oferecer ao Senhor Luiz Antônio Miranda de Castro o

Título de Cidadania Honorária Unaiense, em virtude dos relevantes e altruísticos serviços prestados

ao Município de Unaí.

O Senhor Luizinho, como é conhecido em nossa cidade, nasceu em 17 de maio de

1971, é natural de Cardoso (SP), filho de Alceu de Castro e Luzia Miranda de Castro, tem três

irmãos: Renata Miranda de Castro, Alceu de Castro Junior e Ronaldo Miranda de Castro. Casado

com Luciana de Oliveira Sousa Castro, com quem teve duas filhas: Vitória de Oliveira Miranda e

Raíssa de Oliveira Miranda.

Luizinho conclui o curso Técnico em Agropecuária em 1989, e posteriormente o

curso de Engenharia Agronômica no ano de 1995. Logo após sua formação, veio para a cidade de

Unaí e atuou como estagiário na empresa FMC do Brasil.

Após o término do estágio trabalhou como assistente técnico na empresa Ciba, na

cidade de Paracatu, bem como representante comercial da mesma em Unaí.  Posteriormente em

julho de 1997 adquiriu 1/7 da empresa Ramal comercio e representação de insumos Ltda em Unaí,

onde ficou até 1999.

Em meados dos anos 2000 fundou a empresa Divisa Comercial Agrícola Ltda, e

arrendou 525 hectares de terra para plantio irrigado de grãos. Sequencialmente comprou uma

fazenda denominada Extrema na cidade de Cabeceira Grande – MG, com intuito de realizar

atividades voltadas para a agricultura.

Já no ano de 2003, comprou a fazenda Sitio no município de Unaí, onde reside ate os

dias de hoje, desenvolvendo a atividade leiteira. Hoje Estando entre os 10 maiores produtores de

leite da cidade de Unaí. Além da atividade leiteira o Senhor Luizinho trabalha com consultoria

agronômica, e cultivo de soja, milho e feijão, o que contribui relevantemente para a economia da

cidade de Unaí- MG.

O homenageado sempre colaborou com entidades sociais, com doação de leite, feijão

nas colheitas como a Mão Amiga, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, e  também com

depósitos à Anmec.

Segue documentos em anexo, onde terão valiosas informações sobre o homenageado.

São por essas razões expostas que o Vereador subscrito apresenta a proposição e

espera contar com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 04 de novembro de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Vice-Líder MDB